
QUARTA | 30/07/2025

EDIÇÃO 926
ANO 05



Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Renan Victor Pontelli

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Joice Berni Pessoti

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Laina Lopes Jacob

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Anderson Luiz Pereira da Silva

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Fabio Evandro Porcelli

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO
Mariane Cuer Gava

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
COMÉRCIO EXTERIOR

Humberto Saito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Paula Carneiro Goncalves

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
Luis Carlos dos Passos Sanches

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO
Fabiano Santos Sousa Bocchi

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ECONOMIA E FINANÇAS
Dorival Jeronimo Coquemala

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GABINETE
Davi Bondartchuk

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
Marcos Roberto Caliani

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
Rodrigo Afonso de Souza Ferreira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
Leandro Gustavo Guilhen Marquezi

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
Fredy Martinelli Rodrigues

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Carla Renata Servilha Ortega Brandão

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO
Jose Guilherme Sanches Morabito

EXPEDIENTE

PÁGINA DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2 QUARTA | 30/07/2025



Município de Tupã QUARTA | 30/07/2025 Ano 5 | Edição 926 3

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GOVERNO
Governo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 20.296, DE 23 DE JULHO DE 2025

PRORROGA ,  POR  MA IS  60
( S E S S E N T A )  D I A S ,  A
CONTRATAÇÃO  TEMPORÁRIA  DE
ALESSANDRA  CÂNDIDO,  PARA  A
F U N Ç Ã O  D E  A U X I L I A R  D E
ATIVIDADES  OPERACIONAIS  -
F E M I N I N O ,  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, PRORROGA, por mais 60 (sessenta) dias, a partir do
término  do  vínculo  inicial,  a  contratação  temporária  de
ALESSANDRA  CÂNDIDO,  para  a  função  de  Auxiliar  de
Atividades  Operacionais  –  FEMININO,  observando  o
Processo Seletivo nº 01/2024, para os fins remuneratórios.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 23 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.298, DE 25 DE JULHO DE 2025

NOMEIA  ANTÔNIO  CARLOS
FELICIANO  JÚNIOR  E  LUISA
APARECIDA ROCHA, EM ESTÁGIO
PROBATÓRIO PARA O CARGO DE
PROVIMENTO  EFETIVO,  DE
AUXILIAR DE ATIVIDADES GERAIS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, NOMEIA, em estágio probatório, à vista de aprovações
e  classificações  obtidas  no  Concurso  Público  nº  01/2024,
em 45º lugar, ANTÔNIO CARLOS FELICIANO JÚNIOR (RG nº
57.475.379-5  –  CPF  nº  318.789.968-43  –  PIS/PASEP  nº
1269566314-7); e em 46º lugar, LUÍSA APARECIDA ROCHA
(RG nº 43.261.371-7 – CPF nº 333.167.178-97 – PIS/PASEP
nº 1292472716-4),  para o cargo,  de provimento efetivo,
Grau  01,  de  Auxiliar  de  Atividades  Gerais,  observando
remuneração e atribuições previstas em Lei,  a partir  de
24.07.2025.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 25 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.299, DE 28 DE JULHO DE 2025

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO
E DE FISCAL DO CONTRATO, PARA
O  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO
NA  MODALIDADE  DE  PREGÃO
ELETRÔNICO  Nº  052/2025  –
PROCESSO  LICITÁTORIO  Nº
3 3 6 / 2 0 2 5  -  P R O C E S S O
ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº
11.458/2025,  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,  DESIGNA,  para  os  fins do disposto  no art.  117 da Lei
Federal  n°  14.133/2021 e  arts  18,  19 e  20 do Decreto
Municipal n° 10.132/2023, para o procedimento licitatório
na modalidade de Pregão Eletrônico nº 052/2025 - Processo
Licitatório nº 336/2025 – Processo Administrativo Eletrônico
nº 11.458/2025, como Gestor de Contrato, CARLA GOSS DE
BARROS (RG nº 0004959185) e como Fiscal do Contrato
SIRLEINE DOS SANTOS LOVATO (RG nº 46.134.399-X), da
Secretaria  Municipal  de  Educação,  apresentando  os
designados, oportunamente, os relatórios circunstanciados
correspondentes.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ , 28 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.300, DE 28 DE JULHO DE 2025

CONCEDE  GRAT IF ICACÃO
ESPECIAL  DE  APOSENTADORIA
A O S  S E R V I D O R E S  Q U E
ESPECIF ICA.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições legais e constitucionais,
considerando  o  disposto  no  art.  138-F  do  Estatuto  do
Servidor Público Municipal (Lei Complementar n. 140, de
04.04.2008) e a vista de decisão administrativa proferida
em Processo Administrativo, RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  gratificação  especial  de
aposentadoria  aos  servidores  públicos  municipais  abaixo
relacionados, a partir do que foi apurado nos respectivos
Processos Administrativos indicados:



Município de Tupã QUARTA | 30/07/2025 Ano 5 | Edição 926 4

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SERVIDOR CPF/MF PORTAL SERVIDORES
1Doc

Maria Rosangela Rodrigues 259.246.628-29 5.897/2025

Maria de Jesus Almeida 164.658.538-09 6.508/2025

Aparecida Ribeiro Nogueira 113.830.508-13 6.879/2025

Marli Lima da Silva Sanches 068.045.778-09 8.740/2025

Benedito Vilas Boas Filho 006.388.268-02 9.935/2025

Aguinaldo Donato 164.654.788-89 10.158/2025

Aldair Albano da Silva 078.963.988-26 10.876/2025

Art.  2º  Determinar  ao  Departamento  de  Recursos
Humanos  e  a  Secretaria  Municipal  de  Administração  o
cumprimento da medida e a adoção das providências legais
necessárias.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 28 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.301, DE 28 DE JULHO DE 2025

CONTRATA,  TEMPORARIAMENTE,
GIOVANNA OLIVEIRA SENA MESSA
PARA A FUNÇÃO DE PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL I,  E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, CONTRATA TEMPORARIAMENTE, até 15.12.2025,
com fundamento no artigo 39 da Lei Complementar nº 202,
de 21 de junho de 2011 (Estatuto do Magistério), para a
função de Professor de Educação Infantil  I,  em 56º
lugar,  GIOVANNA  OLIVEIRA  DE  SENA  MESSA  (RG  nº
40 .631 .488-3  –  CPF  nº  421 .027.528-01  –  P IS
2046185193-2), a partir de 28.07.2025, com observância
para  fins  remuneratórios  do  Processo  Seletivo  nº
02/2024.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ, 28 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.302, DE 28 DE JULHO DE 2025

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO
E DE FISCAL DO CONTRATO, PARA
O  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO
NA  MODALIDADE  DE  PREGÃO

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇO  048/2025  –  PROCESSO
LICITATÓRIO  Nº  325/2025  -
PROCESSO  ADMINISTRATIVO
ELETRÔNICO Nº 11.970/2025, DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO,  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,  DESIGNA,  para  os  fins do disposto  no art.  117 da Lei
Federal  n°  14.133/2021 e  arts  18,  19 e  20 do Decreto
Municipal n° 10.132/2023, para o procedimento licitatório
na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preço
nº 048/2025 – Processo Licitatório nº 325/2025 – Processo
Administrativo Eletrônico nº 11.970/2025, como Gestor de
Contrato,  JOSÉ RODRIGUES (RG nº  5.987.770-4)  e  como
Fiscal  do  Contrato  ALVINO DE  OLIVEIRA  JUNIOR  (RG  nº
30.730.270-2),  da Secretaria Municipal de Administração,
apresentando  os  designados,  oportunamente,  os
correspondentes  relatórios  circunstanciados.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ , 28 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 20.303, DE 29 DE JULHO DE 2025

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO
E DE FISCAL DO CONTRATO, PARA
O  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO
NA  MODALIDADE  DE  PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE
PREÇO 054/2025 (COM INVERSÃO
D E  F A S E S )  –  P R O C E S S O
LICITATÓRIO  Nº  343/2025  -
PROCESSO  ADMINISTRATIVO
ELETRÔNICO Nº 12.391/2025, DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E ,  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,  DESIGNA,  para  os  fins do disposto  no art.  117 da Lei
Federal  n°  14.133/2021 e  arts  18,  19 e  20 do Decreto
Municipal n° 10.132/2023, para o procedimento licitatório
na modalidade de Pregão Presencial para Registro de Preço
nº 054/2025 (Com Inversão de Fases) – Processo Licitatório
nº  343/2025  –  Processo  Administrativo  Eletrônico  nº
12.391/2025, como Gestor de Contrato, FREDY MARTINELLI
RODRIGUES (RG nº 7.547.668-X) e como Fiscal do Contrato
HISONALIA ARIANE SILVA PEREIRA (RG nº 64.605.021-7), da
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  apresentando  os



Município de Tupã QUARTA | 30/07/2025 Ano 5 | Edição 926 5

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

designados, oportunamente, os correspondentes relatórios
circunstanciados.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ , 29 de
julho de 2025.

RENAN VICTOR PONTELLI
PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ

Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio
Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº20.304, DE 29 DE JULHO DE 2025

DESIGNA GESTOR DE CONTRATO
E DE FISCAL DO CONTRATO, PARA
O  PROCEDIMENTO  LICITATÓRIO
NA  MODALIDADE  DE  PREGÃO
ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE
PREÇO Nº 056/2025 - PROCESSO
LICITATÓRIO  Nº  345/2025  -
PROCESSO  ADMINISTRATIVO
ELETRÔNICO Nº 12.454/2025, DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
S A Ú D E  E  D Á  O U T R A S
PROVIDÊNCIAS.

RENAN VICTOR PONTELLI, Prefeito da Estância Turística
de Tupã, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei,  DESIGNA,  para  os  fins do disposto  no art.  117 da Lei
Federal  n°  14.133/2021 e  arts  18,  19 e  20 do Decreto
Municipal n° 10.132/2023, para o procedimento licitatório
na modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preço
nº 056/2025 - Processo Licitatório nº 345/2025 – Processo
Administrativo Eletrônico nº 12.454/2025, como Gestor de
Contrato, FREDY MARTINELLI RODRIGUES (RG nº 7.547.668-
X), como Fiscal do Contrato MARCOS ANTÔNIO DA SILVA
(RG nº 24.362.987-4)  da Secretaria Municipal  de Saúde,
apresentando os designados, oportunamente, os relatórios
circunstanciados correspondentes.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPÃ, 29 DE JULHO DE 2025.
RENAN VICTOR PONTELLI

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE TUPÃ
Publicada  e  registrada  no  Departamento  de  Apoio

Técnico e Operacional da Secretaria Municipal de Governo,
na  data  supra,  publicada  no  Diário  Oficial  do  Município  -
DiOE e no lugar público de costume, por afixação.

DAVID ANTONIO DE CASTRO JUNIOR
Subsecretário de Gestão e Controle de Atos Oficiais

...........................................................................................................

ADMINISTRAÇÃO
Administração

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  Nº
055/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 334/2025 - TIPO DE
LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. - OBJETO: REGISTRO
DE PREÇOS PARA FUTURA E  EVENTUAL  PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS  DE  APOIO,  VIGILANTE  E/OU  PORTEIRO  E

BRIGADISTA DE INCÊNDIO/SOCORRISTA, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  QUANDO DA
REALIZAÇÃO  DE  EVENTOS  E  FESTIVIDADES  CULTURAIS,
TURÍSTICAS,  EDUCACIONAIS,  ADMINISTRATIVAS,  CÍVICASE
DEMAIS  FINALIDADES  NO  ÂMBITO  DO  MUNICIPIO  DE
TUPÃ/SP, PELO PERIODO DE 12 MESES. ABERTURA: às 09h
dia  14/08/2025.  O  edital  e  seus  anexos  encontram-se
disponíveis  no  Depto  de  Licitação,  no  Paço  Municipal,
localizado na Praça da Bandeira, nº 800, nesta cidade de
Tupã-SP,  ou  através  do  telefone  (14)  3404-1000,  de
segunda  a  sexta-feira,  das  07h30m  às  11h30m  e  dás
13h00m às 17h00m, no site www.tupa.sp.gov.br. Tupã, em
29/07/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  ELETRONICO  SRP  Nº
056/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 345/2025 - TIPO DE
LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. - OBJETO: REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  EVENTUAL  E  FUTURA  AQUISIÇÃO  DE
FÓRMULAS  INFANTIS,  DIETAS  E  SUPLEMENTOS
ALIMENTARES ESPECIAIS, DESTINADO À CONTINUIDADE DE
FORNECIMENTO  DESTES  INSUMOS  AOS  PACIENTES
USUÁRIOS  DO  SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  (SUS),  EM
ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO  DE  TUPÃ/SP,  PELO  PERÍODO  DE  12  MESES.
PERÍODO DE LANÇAMENTO DE PROPOSTAS: A partir  das
09h do dia 01/08/2025 às 15h do dia 13/08/2025. O edital e
seus  anexos  encontram-se  disponíveis  no  Depto  de
Licitação,  no  Paço  Municipal,  localizado  na  Praça  da
Bandeira, nº 800, nesta cidade de Tupã-SP, ou através do
telefone  (14)  3404-1000,  de  segunda  a  sexta-feira,  das
07h30m às 11h30m e dás 13h00m às 17h00m, no site
www.tupa.sp.gov.br.  Tupã,  em  29/07/2025.  Renan  V.
Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................

AVISO  DE  LICITAÇÃO  PREGÃO  PRESENCIAL  SRP  Nº
054/2025 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 343/2025 - TIPO DE
LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. - OBJETO: REGISTRO
DE  PREÇOS  PARA  FUTURA  E  EVENTUAL  AQUISIÇÃO  DE
FORMA PARCELADA DE LANCHES E BEBIDA LÁCTEA PARA
ATENDER  A  DEMANDA  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
SAÚDE,  A  SEREM  DISTRIBUÍDOS  AOS  PACIENTES  EM
TRATAMENTO DE SAÚDE FORA DO MUNICÍPIO, ATRAVÉS DO
SERVIÇO DE TRANSPORTE DA SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12
MESES. ABERTURA: às 09h do dia 13/08/2025. O edital e
seus  anexos  encontram-se  disponíveis  no  Depto  de
Licitação,  no  Paço  Municipal,  localizado  na  Praça  da
Bandeira, nº 800, nesta cidade de Tupã-SP, ou através do
telefone  (14)  3404-1000,  de  segunda  a  sexta-feira,  das
07h30m às 11h30m e dás 13h00m às 17h00m, no site
www.tupa.sp.gov.br.  Tupã,  em  29/07/2025.  Renan  V.
Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................

Revogação / Anulação
Revogação / Anulação

TERMO  DE  REVOGAÇÃO  -  Processo  Licitatório  nº
241/2025  –  Concorrência  Eletrônica  SRP  nº  008/2025.
Assunto:  Registro  de  preços  para  eventual  e  futura
contratação para prestação de serviços de engenharia de
natureza  comum,  manutenção  predial  preventiva,
corretiva, adequações, modernizações, pequenas reformas
e  serviços  afins  com  fornecimento  de  materiais,  mão  de



Município de Tupã QUARTA | 30/07/2025 Ano 5 | Edição 926 6

Publicação Oficial do Município de Tupã
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

obra  e  equipamentos,  para  os  próprios  municipais  sob
responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação do
Municipio de Tupã-SP, pelo período de 12 meses. Diante
dos  elementos  que  instruem  o  processo,  no  uso  das
atribuições legais que me confere a legislação em vigor,
especialmente a Lei de Licitações nº 14.133/2021, e suas
alterações  posteriores,  bem  como  considerando  a
conveniência  e  oportunidade  administrativa,  com  as
justificativas  que  consta  nos  autos,  resolve:  Revogar  a
licitação em epigrafe, logo, visando o interesse público, e
conforme orientações da Secretaria de Assuntos Jurídicos,
REVOGO  a  Concorrência  Eletrônica  SRP  nº  008/2025,
conforme permissivo do artigo 71, II, da Lei de Licitações.
Tupã, em 29/07/2025. Renan V. Pontelli, Pref. Mun.
...........................................................................................................

Extrato
Extrato

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  091/2025,  PROCESSO
LICITATÓRIO Nº  264/2025  -  MODALIDADE:  DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 189/2025 - CHAMADA PÚBLICA N.º 004/2025
-  CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  TUPÃ  -  CONTRATADA:
ASSOCIAÇÃO DOS BANANICULTORES DE TUPÃ -  OBJETO:
AQUISIÇÃO  PARCELADA  DE  GENEROS  ALIMENTÍCIOS
(HORTIFRUTI  GRANJEIROS)  DESTINADOS  À  MERENDA
ESCOLAR,  CRECHES  MUNICIPAIS  E  NÚCLEO  DE  TEMPO
INTEGRAL (NUTI) POR 06 MESES. - VALOR: R$ 566.909,00
(QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E
NOVE REAIS) - ASSINATURA: 24/07/2025 – VIGÊNCIA: ATÉ
31 DE DEZEMBRO DE 2025.  TUPÃ/SP,  24 DE JULHO DE
2025.RENAN VICTOR PONTELLI Prefeito Municipal
...........................................................................................................

Ato de Autorização de Contratação Direta
Ato de Autorização de Contratação Direta

DESPACHO  DE  AUTORIZAÇÃO  DE  DISPENSA  DE
LICITAÇÃO  -  PROCESSO  LICITATÓRIO  n.º  346/2025  –
DISPENSA n.º 239/2025. CONSIDERANDO que o PARECER
JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais
e os requisitos mínimos para a contratação; RENAN VICTOR
PONTELLI, Prefeito Municipal de Tupã, Comarca de Tupã,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições legais que lhe
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a
Lei  Federal  nº  14.133/2021,  AUTORIZA A CONTRATAÇÃO
MEDIANTE  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  n.º  239/2025,  nos
termos  descritos  abaixo:  OBJETO  A  SER  CONTRATADO:
CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
FORNECIMENTO  EM  CARÁTER  EMEGERCIAL  DE
MEDICAMENTO DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG.
CONTRATADO:  CENTERMEDI-COMERCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA,  inscr i ta  sob  o  CNPJ  Nº :
03.652.030/0001-70.  VALOR  TOTAL:  R$  95.600,00.
FUNDAMENTO LEGAL:  Artigo 75,  inciso II  da Lei  Federal
14.133/2021.  Determino,  ainda,  que seja  dada a  devida
publicidade legal à Dispensa, em atendimento ao preceito
do artigo 72, parágrafo único da Lei 14.133/2021, para que
fique  à  disposição  do  público  em  sítio  eletrônico  oficial.
Tupã,  28 de julho de 2025. Renan V.  Pontelli  –  Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  -  Pregão  Eletrônico  nº
043/2025 - Objeto: Contratação de empresa do ramo para
aquisição e instalação de 650 m² de carpete e 168m de
cantoneiras  para  o  Teatro  Municipal  José  Antônio  Parra
Gomes  no  Município  de  Tupã/SP,  com  fornecimento  de
material  e  mão  de  obra  para  atender  a  demanda  da
Secretaria Municipal de Cultura. - Diante dos elementos que
instruem o processo, destacando-se o r. parecer exarado
pela douta Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, cujas
conclusões  acolho,  por  seus  próprios  e  jurídicos
fundamentos,  ADJUDICO  o  objeto  licitado  a  empresa
PERSAID  COMERCIAL  E  DISTRIBUIDORA  LTDA-EPP,  pelo
valor  total  de R$ 119.186,74;  bem como HOMOLOGO o
resultado  final  da  Pregão  Eletrônico  nº  043/2025,  com
fundamento no artigo 71, inciso IV, da Lei nº 14.133/2021.
A  íntegra  da  presente  decisão  está  disponível  no  site
www.tupa.sp.gov.br ou através de solicitação pelo e-mail
licitacao@tupa.sp.gov.br.  Tupã,  28/07/2025.  Renan  V.
Pontelli,  Pref.  Mun.
...........................................................................................................


		2025-07-30T20:21:12+0000
	WILSON KOJI MIURA:16974418825 1




